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Введение

Настоящее исследование посвящено проблеме использования визуально-

графических принципов и форм информационно транслирующих технологий в системе

современного телевидения на примере существующего студенческого телеканала «МОСТ»

при университете СПбГУ, а также разработке прототипа сайта онлайн-платформы,

формирующего образ и отражающего идею молодёжного тв-канала.

В рамках исследования ставится задача изучить процесс развития дизайн-графики

периода ХХ-XXI-го вв., а вместе с тем, графических аналогов, которые относятся к школам

дизайна, сфере телевидения, исследовать изобразительные принципы проектирования

графического стиля телеканалов, выявить хронологию их развития с момента появления до

нашего времени.

Основная идея работы заключается в разработке концепции, которая в перспективе

может быть применена к аналогичным проектам в сфере телевидения. Графическое

интерпретирование телевизионного канала в цифровой среде направлено на

систематизацию подачи публикуемой информации, а также на дальнейшее улучшение её

структуры.

Исследование является актуальным, поскольку предмет исследования не имел

отдельно существующей платформы, предназначенной для структурированной подачи

информации от лица студенческого телеканала. В то же время, благодаря технологическому

процессу XXI-го в. телеканалы с мировым именем, а также отдельные вещательные

учреждения стремятся перейти полностью в плоскость цифрового вещания, в том числе, с

использованием различных портативных устройств.

Целью исследования является:

1) Ознакомление с художественными и графическими принципами искусства

ХХ-го в.

2) Исследование феномена телевидения: как средства массовых коммуникаций, как

отрасли мировой культуры, в частности художественной и дизайнерской (вторая

половина ХХ-го в.)

3) Изучение литературы на заданную тему. Основываясь на полученных знаниях,

раскрыть тему исследования.
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4) Создание концепции и прототипа онлайн-платформы (сайта) для удобной и

длительной коммуникации между телерадиоканалом и зрителями.

5) Разработка единого визуального языка (графического сопровождения) для

студенческого телерадиоканала «МОСТ» с целью расширения целевой

аудитории.

Для обеспечения выполнения поставленных целей, был выявлен ряд задач.

Задачи:

1) Сбор, изучение и структурирование материала по выбранной теме.

2) Исследование основных этапов развития телевидения, в частности, брендинга и

айдентики телевизионных каналов.

3) Сбор и анализ актуальных примеров графического сопровождения телеканалов

(в хронологическом порядке).

4) Обзор современных тенденций и графических подходов в дизайне.

5) Рассмотрение актуальных принципов дизайн-проектирования.

6) Изучение идеологических ценностей школ ХХ-го в., а также их последующее

влияние на формирование и развитие языка современного графического дизайна.

7) Систематизация полученных знаний.

8) Создание концепции и прототипа онлайн-платформы (сайта), единого

графического сопровождения на основе изученного материала.

Объектом исследования является графическая система представления

телевизионных каналов, начиная с середины XX-го по начало XXI-го вв.

Предметом исследования является концепция подачи транслирования информации

студенческого телеканала «МОСТ», а также принципы проектирования онлайн-платформ

для молодёжных университетских каналов в цифровой среде. С точки зрения практики,

данная онлайн-платформа разработана с целью способствовать коммуникации между

представителями канала и зрителями, студентами СПбГУ, посредством визуальной

составляющей. Основной идеей проекта становится наглядное представление того, как с

помощью изобразительных средств графического дизайна, и визуализации их в цифровой

среде, можно разработать сайт-платформу для студенческого телеканала, тем самым

представив его по-новому.
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В данном исследовании присутствует задача проанализировать не только

графические аналоги (фирменные стили телеканалов в их традиционном понимании), но и

рассмотреть актуальные варианты их размещения в XXI-ом в. Поскольку на сегодняшний

день цифровое пространство является наиболее благоприятной и востребованной

площадкой для проектирования, актуальным будет и сам формат подачи дизайн-проекта в

качестве онлайн-платформы.

В теоретической части исследования рассматриваются работы ведущих теоретиков

и практиков графического дизайна, изучавших школы дизайна и их художественные

принципы XX-XXI-ых вв.; работы в области типографики, истории искусств и дизайна;

монографии.

Среди рассмотренных в рамках исследования работ, которые посвящены аспектам

формирования и развития визуальной культуры, стоит выделить следующие: Васильева

Е.В. «Идеальное и утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в

концепции дизайна ХХ века»1, Васильева Е.В., Гарифуллина (Аристова) Ж.С. «Flat-Design

и система интернационального стиля: графические принципы и визуальная форма»2, «Идея

знака и принцип обмена в поле фотографии и системе языка», Васильева Е. «Деконструкция

и мода: порядок и беспорядок»3, «. Национальная романтика и интернациональный стиль:

к проблеме идентичности в системе финского дизайна»4, «Принцип объекта / Пространство

формы»5, «Идея знака и принцип обмена в поле фотографии и системе языка»6, Аронов В.Р.

«Дизайн в культуре ХХ-го века»7, Ващук О. «Швейцарская школа графического дизайна»8,

Пол. К. «Цифровое искусство»9, Меггс Ф. «История дизайна»10. Также удалось

1 Васильева Е. Идеальное и утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в

концепции дизайна XX века. // Международный журнал исследований культуры. 2016. № 4 (25).

С. 72-80.
2 Васильева Е.; Гарифуллина (Аристова) Ж. Flat-Design и система интернационального стиля:

графические принципы и визуальная форма // Знак: проблемное поле медиаобразования, 2018, №

3, С. 43 – 49.
3 Васильева Е. Деконструкция и мода: порядок и беспорядок // Теория моды: одежда, тело,

культура. 2018. № 4. С. 58-79.
4 Васильева Е. Национальная романтика и интернациональный стиль: к проблеме идентичности в

системе финского дизайна // Человек. Культура. Образование. 2020, 3 (37), с. 57 - 72.
5 Васильева Е. Принцип объекта / Пространство формы // Теория моды: одежда, тело, культура.

2019, № 54, с. 315—319.
6 Васильева Е. Идея знака и принцип обмена в поле фотографии и системе языка // Вестник Санкт-

Петербургского университета. Серия 15. Искусствоведение. 2016. вып. 1. С. 4-33.
7 Аронов В. Дизайн в культуре ХХ-го века. 1945-1990. // М.: Д. Аронов. 2013. С. 408.
8 Ващук. О. Швейцарская школа графического дизайна. Становление и развитие

интернационального стиля типографики: монография. // М. СПбГУ. 2013.
9 Paul C. Digital Art. London: Thames & Hudson, 2003. 272 p.
10 Meggs P. Purvis A. History of Graphic Design. New York: Alston Wiley 1993. 704 p.
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ознакомиться с современными работами, такими как: «Типографика в терминах и образах»

Кричевского В.Г.11

Приближаясь к разработке практической части проекта, внимание также было

уделено теоретическим работам в области типографики, вёрстки, построения модульных

сеток и проектирования сайтов для цифровых носителей. Среди работ, которые посвящены

теоретическим аспектам типографики и графического дизайна, следует выделить книги Яна

Чихольда «Новая типографика. Руководство для современного дизайнера»12 и

«Типографика. Руководство по оформлению» Эмиля Рудера 13. Также особое внимание

было уделено трудам Иоханнеса Иттена, «Искусство цвета»14 и «Искусство формы»15,

ставшими ключевыми в процессе обучения большинства дизайнеров, архитекторов и

художников.

Для работы над концептуальной частью были исследованы работы в области

социологии, философии и методологии дизайна. Среди них: «Дизайн-код: методология

семиотического дискурсивного моделирования» Г.Н. Лолы 16, «Спекулятивный мир»17 Рэби

Ф., Данн Э., «Галактика Гутенберга»18 и «Понимание медиа»19 М. Маклюэна,

«Телевидение»20 Ж. Лакана.

На основе исследований, произведённых благодаря изучению перечисленных выше

трудов, была создана работа, представленная в нескольких главах диссертации.

В первой главе – «Специфика и развитие графических принципов первой половины

ХХ в.» рассматриваются художественные принципы дизайна первой половины ХХ-го в.

Более подробно рассмотрены процессы и проблемы развития графики на примере главных

направлений: школы Баухауз, новой типографики и Швейцарского стиля. В данной части

11 Кричевский В.Г. пографика в терминах и образах. М.: Власта / Типолигон. 2010. С. 164.
12 Jan Tschichold. Die neue Typographie. Ein Handbuch für zeitgemäß Schaffende, Verlag des

Bildungsverbandes der Deutschen Buchdrucker, Berlin 1928.
13 Ruder, Emil (2001). Typographie. Verlag Niggli AG.
14 Itten, Johannes. Kunst der Farbe (Studienausgabe). — Ravensburger, 1990.
15 Itten, Johannes (1975). Design and form: the basic course at the Bauhaus. New York: Van Nostrand

Reinhold.
16 Лола Г. Дизайн-код: методология семиотического дискурсивного моделирования. М.: ИПК

Берест. 2019. С. 264.
17 Э. Данн, Ф. Рэбби. Спекулятивный мир. Дизайн, воображение и социальное визионерство. М.:

Strelka Press. 2017.
18 Marshall McLuhan. The Gutenberg Galaxy: The Making of Typographic Man. (1st ed.).

Toronto: University of Toronto P. 1962.
19 Marshall McLuhan. Understanding Media: The Extensions of Man (1st ed.). New York: McGraw Hill.

1964.
20 Lacan J. Television: A Challenge to the Psychoanalytic Establishment. Éditions du Seuil. 1974.
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уделено особое внимание принципам, которым удалось просуществовать до сих пор,

оставшись при этом актуальными для графического дизайна. По сути, на их базе созданы

стандарты современной дизайн-графики.

Во второй главе – «Специфика и развитие графических принципов второй половины

ХХ в.» рассматриваются принципы и особенности дизайн-графики второй половины ХХ-

го в., влиявшие на развитие графического дизайна, а именно: Ульмская школа, типографика

«Новой волны», минимализм. Особое внимание занимает исследование стилей,

интегрированных в цифровую среду: работы представительницы «Новой волны» Э.

Грейман, а также современное направление flat-дизайн.

В третьей главе – «Особенности формирования телевидения и специфика развития

медиа» рассматривается историография телевизионного дизайна, его появление и

дальнейшее развитие. Наглядно продемонстрированы примеры различных тв-каналов.

Проводится сравнительный анализ каналов с момента их образования до нашего времени.

Также внимание уделяется их жанровой направленности, и в зависимости от этого –

стилистическим особенностям. Исследуемые телеканалы представлены в виде таблицы в

Приложении 1. Более того, в главе рассматриваются дополнительные способы

использования цифровой среды, в качестве альтернативного пространства для дизайн-

проектирования, такие направления, как: программный дизайн, коддинг, виртуальная

реальность. Отдельная подглава посвящена перспективам интеграции телевидения в

мобильную среду, где рассмотрены основные технологические аспекты вопроса и

графические особенности предполагаемой подачи материала.

В четвёртой главе идёт описание разработки концепции проекта, а также

перечислены основные этапы проектирования онлайн-платформы для трансляции

студенческого телеканала «МОСТ» с целью дальнейшей практической реализации.

Рассматривается также разработка структуры и навигации сайта-платформы, а также

процесс создания элементов фирменного стиля канала.

Актуальность данного исследования определяется тем, что подача любого рода

информации в 2021 г. является наиболее выигрышной в случае её размещения в онлайн-

среде. Таким образом, размещение студенческого телеканала в цифровом пространстве,

посредством специально разработанной для этого транслирующей платформы, будет

способствовать продвижению и узнаваемости среди потенциальной аудитории, а его

заданный ярко выраженный визуальный облик сформирует характерный каналу имидж.
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Академическая апробация проекта

Участие в конференциях:

В процессе исследовательской деятельности, под руководством научного

руководителя Васильевой Е.В., была написана научная статья, занявшая почётное третье

место среди магистерских работ. Статья была представлена с докладом 19-го марта

2021-го г. на научной конференции: Международная научно-практическая конференция

«Месмахеровские чтения – 2021».

Организатор: Министерство науки и высшего образования Российской Федерации.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургская государственная художественно-промышленная

академия имени А.Л. Штиглица» (СПГХПА им. А.Л. Штиглица).

Публикации:

Макарова М.: Дизайн и телевидение: интернациональный стиль и проблема минимализма

// Материалы Международной научно-практической конференции «Месмахеровские

чтения». Санкт-Петербург: СПБГХПА, 2021 г. 21

(в печати)

В заключении приведены практические и теоретические выводы, касающиеся темы

исследования.

21 Макарова М.: Дизайн и телевидение: интернациональный стиль и проблема минимализма //

Материалы Международной научно-практической конференции «Месмахеровские чтения». Санкт-

Петербург: СПБГХПА, 2021 г.
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Глава 1. Специфика и развитие графических принципов

первой половины ХХ в.

На рубеже ХIX и ХХ веков происходят значительные изменения в сфере дизайна.

Формируется ряд новых художественных течений, пересекающихся друг с другом в

идеологических аспектах, которые в дальнейшем положат основание ряду современных

явлений и отраслей в области дизайна. Реформы, которые в начале XX-го века привели к

синтезу искусств и ремёсел, смогли охарактеризовать данное явление словом «школа».

В свою очередь, это понятие даёт начало и характеризует целый ряд развивающихся

направлений в дизайне, вплоть до XXI-го века, которые берут своё начало в эпоху

индустриального подъёма.22

1.1. Художественная система и графическая традиция дизайна 1910-1920-х гг. Баухауз

Конец XIX-го века был ознаменован тем, что производство на фабриках широко

тиражируемых изделий пагубно сказывалось на их качестве. В то же время спрос на

продукцию, выполненную посредством ручного труда значительно возрос. Большим

толчком для реформирования художественных принципов промышленного и изящного

искусства стала Всемирная выставка 1851 года в Лондоне. Будучи одним из наиболее

обсуждаемых событий в области инновационных идей и традиций дизайна, выставка

наглядно показала категорическое расхождение между передовыми промышленными

технологиями и традиционно сложившимся декоративно-прикладным искусством, а

именно несоответствие функционального начала изделия с его художественной формой.23

После завершения выставки был опубликован ряд статей, одна из которых носила

название «Предложения по улучшению национального вкуса в связи с Лондонской

промышленной выставкой».24 Её автор, архитектор Земпер, предложил разработать

применимую на практике теорию, которая в последствии позволит предотвратить

неоправданное разделение искусства на «высокое» и «низкое».25

22 Демпси Э., Стили школы, направления. Путеводитель по современному искусству. М.:

Искусство - XXI век, 2008.
23 Васильева Е. Национальная романтика и интернациональный стиль: к проблеме идентичности в

системе финского дизайна // Человек. Культура. Образование. 2020, 3 (37), с. 57 - 72.
24 Kirsten Baumann. Bauhaus Dessau: Architecture Design Concept. Berlin: JOVIS Verlag. 2007.
25 Земпер Г. Практическая эстетика. Вступительная статья «Эстетические взгляды Г. Земпера» и

комментарии В. Р. Аронова. М.: Искусство, 1970.
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Тем временем в Германии также происходят события, напрямую связанные с

вопросом трактовки «идеи формы», конструктивным и утилитарным качеством

изготавливаемой продукции26. Сперва в 1906 году проходит III Немецкая выставка

художественных ремёсел в Дрездене. На ней представлены совместные работы

архитекторов-проектировщиков и мастеров-ремесленников. Такой тандем становится

примером качественного массового производства изделий. Работы, представленные на

выставке, послужили ярким примером утилитарности.

Годом позже, в 1907 году, происходит слияние Мюнхенских соединённых

мастерских с Дрезденской мастерской художественных ремёсел. Это приводит к

возникновению нового объединения – Немецкого Веркбунда, германского

производственного союза – объединения художников, архитекторов, ремесленников.

Первым руководителем союза стал немецкий архитектор Теодор Фишер. Среди участников

Немецкого Векбунда также были: Петер Беренс, Йозеф Хоффман, Бруно Пауль, Йозеф

Мария Ольбрих, Вильгельм Крайс.27

Своей основной целью участники движения Немецкого Веркбунда считали

совмещение идеи рационального промышленного производства с идеей творчества как

такового. У каждого из участников были собственные взгляды на стоявшую перед ними

проблему. Тем не менее, их всех объединяла одна задача – повышение художественного

качества продукции, издаваемой с помощью промышленного производства. Они создавали

образцы мебели, ткани, придавая им простые и лаконичные формы, обусловленные

отсутствием декора, оправданные с функциональной и эстетической точки зрения.

Высококачественное исполнение работ заключалось не только в добротных материалах,

идеальном исполнении, но и в тщательном продумывании их использования по

назначению.

Активное развитие промышленности, быстрый технико-технологический процесс

сделали страну одной из крупнейших развитых держав. 28 Начиная с 1912 года, продукция

Немецкого Веркбунда активно экспонируется на выставках, ставших демонстрацией новых

художественных идей. Они проходили во Франции, Бельгии и США. В 1914 году ещё одна

масштабная для союза выставка проходит в Кёльне. На ней были представлены предметы

26 Васильева Е. Идеальное и утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в

концепции дизайна XX века. // Международный журнал исследований культуры, № 4 (25), 2016, С.

72-80.
27 Демпси Э., Стили школы, направления. Путеводитель по современному искусству. М.:

Искусство - XXI век, 2008.
28 Рунге В. Ф. История дизайна, науки и техники. — Москва: Архитектура-С, 2006. С.370.
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домашнего быта, серия мебели для вагонов поездов и прочее. Кроме того, на выставке были

выставлены архитектурные макеты таких мастеров как Вальтер Гропиус (Фабрика из стекла

и металла) и Бруно Таут (Стеклянный павильон).

Следующим этапом становления немецкого дизайна после Немецкого Веркбунда

принято считать Баухауз – высшую школу строительства и художественного

конструирования. В 1919 году в Веймаре Вальтер Гропиус, немецкий архитектор,

объединяет Великогерцогскую высшую школу изящных искусств вместе с

Великогерцогской школой художественных ремёсел, основанную бельгийским

художником и архитектором Анри ван де Велде. Фактически, это произошло в период,

когда послевоенная Германия прибывала в индустриальном упадке, в следствии чего

большинство действующих художественных мастерских были вынуждены прекратить своё

существование. Таким образом, Баухауз являет собой новообразованную школу дизайна,

архитектуры, изобразительного и прикладного искусства.

Немецкая школа Баухауз сыграла ключевую роль в формировании образа искусства

ХХ-го века с дальнейшим влиянием на формирование и развитие последующих

направлений в сфере архитектуры, искусства и дизайна.29

Подобно Веркбунду школа Баухауз ставила перед собой задачу синтезировать в одно

целое промышленность и искусство. Гропиус определял Баухауз как «всеобъемлющую

систему», в которой «теоретическая работа художественной академии должна сочетаться с

практикой школы искусств и ремёсел». Фактически, Баухауз вырос из движения «Искусств

и ремёсел»30.

Гропиус писал: «Джон Рёскин и Уильям Моррис в Англии, ван де Вельде в Бельгии,

Йозеф Мария Ольбрих, Петер Беренс и другие в Германии, и наконец, Немецкий Веркбунд

заложили фундамент воссоединения творческих искусств и индустриального мира.» Таким

образом, главным стремлением движения являлось противопоставление эстетики

историзма массовому производству. Баухауз ставил перед собой задачу повысить

29 Lynton N. Futurism // Concepts of Modern Art: From Fauvism to Postmodernism. London: Thames &

Hudson, 1994.
30 Фостер Хэл, Краусс Розалинд, Буа Ив-Ален, Бухло Бенджамин Х. Д., Джослит Дэвид Искусство

с 1900 года. Модернизм, антимодернизм, постмодернизм, М.: Ад Маргинем Пресс, 2015.
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социальную ответственность художников, дизайнеров и архитекторов, а также улучшить

культурный аспект жизни немецкого общества31.

«Создадим же новую гильдию ремесленников без классовых различий, которые

воздвигают барьеры высокомерия между ремесленником и художником.» - писал Гропиус

в Манифесте Баухауза, 1919 г. Он считал, что нет никакой разницы между художником,

скульптором, архитектором и ремесленником, а потому все должны последовать этому

примеру и обратиться к ремёслам.32 В том же году Гропиус принял на работу в школу троих

преподавателей: Йоханнеса Иттена, Лионеля Файнингера и Герхарда Маркса. Однако,

наиболее известные представители школы появились в ней к моменту второй волны

назначений.33 Это был Оскар Шлеммар, занявший в 1920-ом году должность мастера по

скульптуре, а позднее – театру. Также он выполнял настенные росписи. Вместе со

Шлеммаром в Баухауз пришёл Клее, а чуть позже, в 1922 году – Кандинский. В 1923 году

к ним присоединился Ласло Мохой-Надь. Это привело к тому, что изначальные


[…]


для онлайн-платформы студенческого телеканала «МОСТ».
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Заключение

В ходе работы были рассмотрены визуальные системы графических стилей и

дизайн-школ XX-XXI-ых вв. Проведённое исследование показало, что современные

тенденции дизайна, в частности телевизионный и веб-дизайн, сохранили и унаследовали

главные художественные традиции и теоретические основы начала ХХ-го в. Несмотря на

это, можно наблюдать определённую видоизменчивость и адаптирование устоявшихся

графических принципов к культурной среде, которая формирует современное поколение

специалистов в области графического дизайна.

Для этого был изучен ряд трудов, монографий, научных статей в области истории

искусств и дизайна. Был произведён анализ формообразующих работ на тему типографики,

основ вёрстки. Рассмотрен процесс развития дизайн-графики в телевизионной и цифровой

среде. На основании полученной информации мне удалось выявить ряд особенностей,

свойственных телевизионному дизайну, позволивших в последствии разработать

уникальную концепцию и графический образ проекта.

В рамках исследования был проанализирован процесс формирования и развития

современного телевизионного дизайна. Для этого был исследован ряд тв-каналов,

цифровых платформ, видоизменяемость их графического облика на протяжении полувека.

Были обозначены принципы, которые лежат в основе формирования тв-дизайна. Также в

рамках проекта, были проанализированы современные тенденции в телевизионной дизайн-

графике.

Таким образом, теоретическое исследование обозначило актуальность разработки, а

одним из наиболее подходящих инструментов её раскрытия была выбрана онлайн-

платформа. Отдельного внимания заслуживает предмет исследования – студенческие

телеканалы. Соответственно, были проанализированы различные, как и официальные

студенческие, так и менее формальные молодёжные вещательные платформы.

Были рассмотрены их стилистические особенности, визуальный облик, формы

подачи. Исходя из этого, анализ собранных изображений способствовал выявлению

основных принципов и особенностей типографской вёрстки, сочетанию гарнитур и

изображений, расположенных на страницах сайта. При этом, вектор исследовательской

работы оставался направлен в сторону формирования телевизионной онлайн-платформы

для креативной и современной молодёжи, а именно для студентов СПбГУ.
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 Таким образом, ознакомившись со всеми теоретическими аспектами и креативными

тенденциями в сфере телевизионного дизайна, я смогла выявить актуальные особенности

для дальнейшей работы над графическим обликом студенческого канала «МОСТ». Вместе

с тем мною была разработана собственная концепция с представленной формой подачи –

онлайн-платформой для транслирования передач, существующих на базе канала. Также,

при появлении новых передач, рубрик, сайт может развиваться и дополняться. В проекте

заложены определённая сетка и шрифт. В соответствии с этим, вёрстка онлайн-платформы

может приобретать разные формы и быть динамичной.

Проектная часть работы может быть использована как инструмент для оптимизации

вещательного процесса телеканала, и как следствие, для привлечения интереса новой

аудитории к жизни университета. Каждая потенциальная аудитория способна подчерпнуть

что-то новое из этого дизайн-продукта. Изучение специфики телевизионного дизайна

показало, что на примере онлайн-платформы для студенческого телеканала «МОСТ»

подобная концепция также может существовать и совершенствоваться в стенах Санкт-

петербургского государственного университета. Данное исследование – неотъемлемая

часть масштабного проекта, направленного на представление студенческой деятельности и

культурной жизни средствами онлайн-платформы и узнаваемого графического

сопровождения.

Из всего вышеперечисленного, следует вывод, что на сегодняшний день более

актуальным становится применение комплексного подхода именно в цифровом

пространстве. Помимо этого, важно осознавать, что для потенциального пользователя

важную роль играет не только визуальная привлекательность дизайн-продукта, но и

заложенные в основу функциональные качества, способствующие его удобству.
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Приложение 1

Обзор развития графических стилей телеканалов в XX-XXI веках
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1926 1931 1942

1953 1959 1976

1979 1986 2011

«Эн-би-си» (англ. National Broadcasting Company, NBC) — американская коммерче-
ская телекомпания

1.

Категория: новостной телеканал
Страна вещания: США
Целевая аудитория: взрослая категория людей,35-55 лет, интересующаяся новостя-
ми и политикой
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1955 1962 1967

1980 1988 1997

BBC News — британский общественный информационный телеканал2.

Категория: новостной телеканал
Страна вещания: Великобритания, Ирландия
Целевая аудитория: взрослая категория людей,35-55 лет, интересующаяся новостя-
ми в мире и политикой
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1962 1988

2007 2013

«Ю-Эс-Эй тудей» (USA Today, англ.—«США сегодня»)3.

Категория: новостной телеканал
Страна вещания: США
Целевая аудитория: взрослая категория людей,35-55 лет, интересующаяся новостя-
ми и внутренней политикой
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1935 1945 1972

1982 1987

Fox Broadcasting Company (часто упоминается просто как Fox) — телевизионная
сеть

4.

Категория: развлекательная; одна из из крупнейших телекомпаний мира
Страна вещания: США
Целевая аудитория: люди всех возрастов и социальных прослоек; подростки, взрос-
лые, пенсионеры
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1948 1952 1953

1956 1960 1962

1988 2007 2013

American Broadcasting Company (ABC) — американская коммерческая телевизион-
ная сеть

5.

Категория: развлекательный телеканал, транслирующий сериалы
Страна вещания: США
Целевая аудитория: люди всех возрастов и социальных прослоек; подростки, взрос-
лые, пенсионеры
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1972-1975 1975-1980 1980-2020

HBO (Home Box Office) — североамериканская кабельная и спутниковая телевизи-
онная сеть

6.

Категория: развлекательная телевизионная сеть
Страна вещания: США
Целевая аудитория: люди всех возрастов и социальных прослоек; подростки, взрос-
лые, пенсионеры
Показывает в эфире: популярные художественные фильмы (новые фильмы показы-
вает через 8-12 месяцев после проката их в кинотеатрах), прямые трансляции бокса
и спорта, стенд-ап комедии и концерты, документальные фильмы
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1997-2000 2000-2014

2014-2018 2018-2020

Netflix — кабельная телевизионная сеть7.

Категория: развлекательная телевизионная сеть
Страна вещания: США
Целевая аудитория: влюди всех возрастов и социальных прослоек; подростки,
взрослые, пенсионеры
Показывает в эфире: фильмы и сериалы собственного производства, в том числе и
анимационные
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1997 2001

2005 2017

National Geographic Channel (Nat Geo, канал National Geographic)8.

Категория: развлекательный телеканал, транслирующий научно-популярные филь-
мы производства
Национального географического общества США. Канал транслирует документаль-
ные фильмы, основное содержание которых имеет отношение к науке, природе,
культуре, истории и открытиях.
Страна вещания: США
Целевая аудитория: люди всех возрастов и социальных прослоек; подростки, взрос-
лые, пенсионеры;
люди, интересующиеся географией, биологией, ботаникой и т.д.
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1992-2004 2004-2010 2010-2020

Cartoon Network (CN, англ.—«сеть мультфильмов») — американский мультипли-
кационный телеканал

9.

Категория: детский развлекательный телеканал
Страна вещания: США
Целевая аудитория: дети, подростки
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1977-1979 1979-1980 1980-1981

1984 1985-2000 2000-2005

2005-2009 2009-2020

«Nickelodeon» — детско-подростковый телевизионный канал10.

Категория: развлекательный телеканал
Страна вещания: США
Целевая аудитория: дети, подростки
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1980 1981-2010 2015-2020

MTV («Эм-ти-ви́ », Music Television) — американский кабельный и спутниковый
телеканал

11.

Категория: музыкальный развлекательный телеканал
Страна вещания: США
Целевая аудитория: музыканты и меломаны, люди всех возрастов и социальных
прослоек; подростки, взрослые, пенсионеры
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1997 2001 2005

2012 2015 2016

2017 2018-2020

СТС (Сеть телевизионных станций) — российский федеральный телеканал12.

Категория: развлекательный телеканал
Страна вещания: Россия
Целевая аудитория: дети, подростки, студенты, взрослые
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1998-2002 2002-2009

2009-2011 2011-2020

«ТНТ» (Твоё Новое Телевидение) — российский федеральный телеканал13.

Категория: развлекательный телеканал
Страна вещания: Россия
Целевая аудитория: люди всех возрастов и социальных прослоек; подростки, сту-
денты, взрослые, пенсионеры
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1995 1996-1997

1998-2000 2001-2020

«Первый канал» — федеральный телеканал14.

Категория: новостной телеканал
Страна вещания: Россия
Целевая аудитория: взрослая категория людей,35-55 лет, интересующаяся новостя-
ми и политикой
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2003-2007 2007-2009

2009-2019 2019-2020

«Муз-ТВ» — российский музыкальный телеканал15.

Категория: музыкальный развлекательный телеканал
Страна вещания: Россия
Целевая аудитория: музыканты и меломаны, люди всех возрастов и социальных
прослоек; подростки, взрослые, пенсионеры
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Приложение 2

Визуальные графические аналоги
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Графическое сопровождение LAGUTA@FUGE.RU
Автор: ALEXANDER LAGUTA

Графические аналоги. I
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Графическое сопровождение Penrith Regional Gallery
Автор: @HOLTDESIGN
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Графическое сопровождение D.A.R.F.D.H.S
Автор: @BOLDMONKEY.CO
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Графическое сопровождение HMD
Автор: @HANSON.METHOD

108

Графическое сопровождение PTW WEB SITES
Автор: JAN PAWATA
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Графическое сопровождение AURORA DESIGN WEEK
Автор: AURORA EVENTS DESIGN KIT
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«КНИГИ ДИЗАЙН ИСКУССТВО»
Автор: @ERRETRES_DESIGN
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Графическое сопровождение BusyBuild Design
Автор: @BUSYBUILDING
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Simple Powerful Tech Solutions
Автор: SAUL_OSUNA_
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BHNC
Автор: @GUROVDESIGN
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Графическое сопровождение Merino Construction
Автор: ACCOMPANY.GROUP
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Графическое сопровождение 4AM
Автор: @ERRETRES_DESIGN
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Автор: @ANOTHER_LIUZHAO
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Графическое сопровождение ENERGY MANIFEST
Автор: @ANDREJ_AND_ANDREJ 118

Графическое сопровождение 360 RUSSIAN TV CHANNEL
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Графическое сопровождение PAPER COMPANY
Автор: DMITRY ANISIMOV
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Сайт SAMSTAG
Автор: @SLAWEKMICHALT

Сайты. II
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Сайт Heritage
Автор: @MOODOGRAM
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Сайт TERRAFORMING 2021
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Сайт DFFB (BERLIN FILM SCHOOL)
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Сайт STUDIO ALMOND
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Сайт TRIBUTE BRAND
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Сайт BLACKFORMAT

127

Сайт ILLUMINATING RADIOACTIVITY
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Сайт INDEX ART BOOK FAIR
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Сайт CODING FOR DESIGNERS RESOURCE
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Сайт https://thefour.live/
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Сайт https://www.reform-property.com/

132

Сайт студии https://velstudio.it
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Веб-сайт проекта «Werden»
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Сайт-портфолио http://workhackathon.com

135

https://a-b-z.co/
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Приложение 3

Основные образцы графического дизайна ХХ-го века
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Рис. 1. Джозеф Адамс, «Иллюстрированная и Новая Би-
блия Гарпера», 1846
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Рис. 2. Уильям Моррис, первая страница «Заметки о це-
лях создания Келмскоттского пресса», последней публи-
кации типографии
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Рис. 3. Жуль Шере, плакат, 1894, Париж
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Рис. 4. Филиппо Маринетти, обложка журнала, 1912
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Рис. 5. Рауль Хаусманн, обложка проспекта «Клуб Дада»,
1918
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Рис. 6. Алексей Крученых. Обложки «Лакированное
трико» и «Миллиорк», обе 1919
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Рис. 7. Обложка журнала «Dada Phone», Франция, 1920
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Рис. 8. Велемир Хлебников «Отрывок из досок судьбы»,
1922
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Рис. 9. Обложка журнала «MERZ», Курт Швиттерс 1923
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Рис. 10. Александр Родченко, рекламный плакат «До-
бролет», 1923
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Рис. 11. Эль Лиссицкий, разворот из книги Владимира
Маяковского «Для голоса», Берлин, 1923
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Рис. 12. Илья Зданевич, плакат для пьесы «Партия боро-
датого сердца», 1923
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Рис. 13. Герберт Байер, плакат, 1923
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Рис. 14. Курт Швиттерс, Кейт Штейниц, Тео ван
Дусбург. Страница из дада-книги «Die Scheuche –
Marchen», 1925
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Рис. 15. Ян Чихольд, обложка, 1925
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Рис. 16. Обложка журнала «bauhaus», Германия, 1926
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Рис. 17. Ян Чихольд, титул и разворот из «Die neue
Typographiе», Берлин, 1928
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Рис. 18. Обложка журнала «bauhaus», Германия 1929
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Рис. 19. Отто Баумбергер, плакат, 1932
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Рис. 20. Ян Чихольд, разворот художественного катало-
га Gruppe, Базель, 1933
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Рис. 21. Ян Чихольд, титул книги о каллиграфии, 1945
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Рис. 22. Рюичи Ямасиро, Роща-лес, 1954
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Рис. 23. Ладислав Cутнар, разворот руководства для
использования логотипа магазинов кампании «Карр»,
конец 1950-х, Нью-Йорк
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Рис. 24. Обложка журнала «typographische
monatsblätter», 1960
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Рис. 25. Обложка журнала «typographische
monatsblätter», 1963
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Рис. 26. Вольфганг Вайнгарт «Jewelry 1976», 1975
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Рис. 27. Вольфганг Вайнгарт «Jewelry 1976», 1975
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Рис. 28. Вольфганг Вайнгарт. Плакат для выставки
“Kunstkredit” 1976/77
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Рис. 29. Обложка журнала Emigre 1984
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Рис. 30. Вилли Кунц, дизайн панели передвижной вы-
ставки, Швейцария, 1989
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