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Дипломную работу на тему «Графическое сопровождение международного студенческого телерадиоканала «МОСТ» Марина Дмитриевна выполнила самостоятельно, в срок и в полном объеме. Тема включает в себя две основные части: исследование дизайн-графики в сфере телевидения и разработка прототипа онлайн-платформы для телерадиоканала «МОСТ».
Основанием для выполнения проекта стала собственная инициатива Марины, а также прямая заинтересованность существующего студенческого телеканала «МОСТ».
Приняв задачу разработки прототипа онлайн-платформы Марина подошла к решению задачи очень ответственно: разделила задачу на две части –исследование проблемы телевидения и непосредственно сама разработка концепции.
В первую очередь Марина произвела глубокое исследование телевизионного и веб-дизайна. В результате исследования изучила художественные и графические принципы искусства 20-21 веков, феномен телевидения как средства массовых коммуникаций, как отрасли мировой культуры, в частности художественной и дизайнерской, прочитала большой объем литературы, посвященной данной теме. По итогам данного этапа Марина получила большой массив данных и знаний, которые можно было применить в последующей разработке концепции.
Систематизировав полученные данные, Марина разработала концепцию онлайн-платформы для студенческого телеканала «МОСТ», удовлетворяющую всем последним требованиям и тенденциям в сфере онлайн-телевидения. В качестве основных критериев использовала минималистичную графику, структурированность, информативность и лёгкий дизайн. В первую очередь разработала структуру сайта, создала макет сайта при помощи графического редактора Figma и, наконец, разработала макет сайта в редакторе Readymag.
[bookmark: _GoBack]Актуальность данной работы определяется тем, что подача любого рода информации является наиболее выигрышной в случае её размещения в онлайн-среде. Таким образом, размещение студенческого телеканала в цифровом пространстве, посредством специально разработанной для этого транслирующей платформы, будет способствовать продвижению и узнаваемости среди потенциальной аудитории, а его заданный ярко выраженный визуальный облик сформирует характерный каналу имидж.
Марина составила план реализации своего дипломного проекта, скрупулезно изучила проблематику, последовательно выполнила все поставленные перед собой задачи и добилась хороших результатов на каждом этапе, что в целом позволило ей полностью выполнить на высоком уровне дипломную работу.
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